

10.000 bedrifter forsvinder inden 2022

Landbrugsavisen.dk

Tirsdag 11. marts 2014 08:57



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Annonce



Siden 1970 er der forsvundet 113.000 bedrifter på under 50 hektar, og den udvikling vil fortsætte.

Der bliver færre af de mindre landbrug, mens antallet af de største samtidig stiger. Tal fra Danmarks Statistik viser, at antallet af bedrifter på under 50 hektar siden 1970 er faldet fra 140.000 til 27.000, mens antallet af bedrifter over 50 hektar er steget fra 9.000 til 14.000. Det skriver Maskinbladet.dk.

Ifølge erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser, er forklaringen, at de mindre landbrug bliver opkøbt af de større landbrug, som konstant leder efter nye måder at optimere bundlinjen på.

»De er i en stadig fase, hvor de hele tiden skal gøre brug af størrelsesøkonomiske fordele for at følge med. Man er simpelthen nødt til at jage de fordele, samtidig med, at man også jager optimeringsfordele, effektiviserer og produktivitetsudvikler. Man må gøre brug af alle de metoder, som kan forbedre indtjeningen for at kompensere for et faldende bytteforhold,« siger Klaus Kaiser.

Videncentret for Landbrugs egen analyse viser, at det samlede antal bedrifter fra 2012 til 2022 vil blive reduceret fra 40.000 til 30.000. I samme periode forventer Videncentret for Landbrug, at en gennemsnitlig heltidsbedrift vil vokse fra 158 hektar i 2012 til 212 hektar i 2022.

Det er svært at give et generelt billede af, hvem der ejer de mindre landbrug. Det kan både være personer med eller uden daglig tilknytning til landbruget, som bor på landet og driver bedriften i fritiden.

Ifølge Klaus Kaiser er udviklingen hen imod de større landbrug en nødvendighed, hvis Danmark vil fortsætte med at være en stor landbrugsnation.

»Hvis vi giver landbruget lov til at udvikle sig ud fra, hvad der er økonomisk mest fornuftigt, så vil vi også kunne opretholde, eller det er i hvert fald en væsentlig forudsætning for, at vi kan opretholde den gode konkurrenceevne, vi har i dansk landbrug,« siger han.

Ifølge Klaus Kaiser er der stadig mange danske landbrug, som ville kunne præstere bedre, hvis de voksede sig større.

»På Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi opererer man med en optimal størrelse for et landbrug, som så er en variabel størrelse alt efter hvilken driftsdel, vi har med at gøre. Og langt de fleste danske landbrug ligger altså under den optimale størrelse.«



Foto: Arkivfoto.

Det er bonderøven, stordrift eller ingenting, hvis udviklingen fortsætter som nu.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 11. marts 2014.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2014/3/11/10000bedrifterforsvinderinden2022.htm